
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 160
24 DE AGOSTO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM ALYNE CG/GAB. CMDº
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM WANZELLER CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM GAUDÊNCIO APM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM CARVALHO APM
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retificação da publicação constante do Aditamento ao BG Nº 195, de 21 OUT 2011 

(pág.  59),  da condição  “sub  judice”,  referente  ao  policial  militar  abaixo nominado,  o  qual 
celebrou o Acordo Extrajudicial (2015000350), concernente ao Curso Especial de Formação 
de Sargentos PM – CEFS PM/2010, iniciado no dia trinta e um do mês de agosto do ano de 
dois  mil  e  dez  e  concluído  no  dia  vinte  e  oito  de  dezembro  de  2010,  com uma Matriz 
Curricular  contendo  13  (treze)  disciplinas,  distribuídas  em  uma  carga  horária  de  400 
(quatrocentas) horas aula.

ONDE SE LÊ:
 CLASS NOME COMPLETO DATA DE 

NASC
MÉDIA 
FINAL

CONC POLO

12º EDIVAN CHARLES BARROS DIAS (sub judice) - CIPRV 10/04/1978 9,67 MB BELÉM

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

LEIA-SE:
 CLASS NOME COMPLETO DATA DE 

NASC
MÉDIA 
FINAL

CONC POLO

12º EDIVAN CHARLES BARROS DIAS - CIPRV 10/04/1978 9,67 MB BELÉM

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de agosto de 2016.
ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO
(Nota nº 327/2016 – DEI) (Of. nº 1543/2016 – DEI/Formação).

➢ RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retificamos a publicação constante no Boletim Geral nº 152, de 11 AGO 2016 (da 

pág. 4 e 5), da “MÉDIA FINAL: 7,796”, para  “MÉDIA FINAL: 7,983”,  referente ao policial 
militar  abaixo  nominado,  o  qual  celebrou  o  Acordo  Extrajudicial,  concernente  ao  Curso 
Especial de Formação de Sargentos PM/2010, iniciado no dia trinta e um do mês de agosto 
do ano de dois mil e dez e concluído no dia vinte e oito de dezembro de 2010, com uma 
Matriz Curricular contendo 13 (treze) disciplinas, distribuidas em uma carga horária de 420 
(quatrocentos  e  vinte)  horas  aula,  média  final  e  conceito,  de  acordo  com as  normas de 
avaliação vigentes, obtendo-se os resultados abaixo:

ONDE SE LÊ:
NOME COMPLETO DATA DE NASC MÉDIA FINAL CONC POLO

ADALTO CARNEIRO LIRA 15/12/1967 7,796 B BELÉM
LEIA-SE:

NOME COMPLETO DATA DE NASC MÉDIA FINAL CONC POLO
ADALTO CARNEIRO LIRA 15/12/1967 7,98 B BELÉM

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de agosto de 2016.
ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO – MAJ QOPM

CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO
(Nota nº 328/2016 – DEI) (Of. nº 1548/2016 – DEI/Formação).

➢ ATA DE  CONCLUSÃO  DO  CURSO  DE  APERFEICOAMENTO  DE 
SARGENTOS PM 2016

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, concluíram com 
aproveitamento o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM/2016, realizado no Centro de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), iniciado no dia trinta de maio do ano de dois 
mil e dezesseis, com matriz curricular de 08 (oito) disciplinas e Atividades Complementares, 
distribuídas em uma carga horária  de 245 (duzentos e quarenta e cinco) horas-aulas,  de 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

acordo com a legislação de ensino, os policiais militares abaixo nominados, onde obtiveram 
as médias finais e conceitos sequentes: 

 CLASS NOME COMPLETO DATA 
NASCIMENTO

MÉDIA CONC POLO OBS

1º WALDIR DA SILVA 10/06/70 9,406 MB BELÉM -

2º LILIANA DOS SANTOS CARVALHO 22/06/76 9,391 MB BELÉM -

3º JANILSON SILVA DOS SANTOS 27/12/72 9,391 MB BELÉM -

4º JOELSON DA SILVA PATRICIO 01/07/75 9,344 MB BELÉM -

5º GILDIOMAR ALMADA DE AGUIAR 11/12/75 9,297 MB BELÉM -

6º WALCIR DA SILVA CORRÊA 10/03/72 9,253 MB BELÉM -

7º EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ 01/09/70 9,213 MB BELÉM -

8º TELMA FEREIRA DOS SANTOS 06/02/70 9,209 MB BELÉM -

9º ERIVALDO FREITAS SILVA 07/12/70 9,131 MB BELÉM -

10º ABERLADO BENCHIMOL DA SILVA 12/09/77 9,122 MB BELÉM -

11º JOSÉ DAMÁZIO FERREIRA DE FRANÇA 05/05/77 9,094 MB BELÉM -

12º EDSON CAMPOS DE LIRA 07/07/70 8,991 MB BELÉM -

13º MANOEL MAIA NUNES DE OLIVEIRA 15/04/71 8,988 MB BELÉM -

14º RENATO SILVA DOS SANTOS 13/08/70 8,981 MB BELÉM -

15º CILONHO MARTINS DE SOUZA 08/09/71 8,953 MB BELÉM -

16º HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL 25/09/73 8,947 MB BELÉM -

17º REGINALDO PIMENTEL VINAGRE 08/01/72 8,941 MB BELÉM -

18º PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS 17/12/67 8,888 MB BELÉM -

19º RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 23/03/71 8,888 MB BELÉM -

20º MARIVALDO LOPES DA SILVA 22/10/72 8,881 MB BELÉM -

21º WILLAMES MÁUÉS PINHEIRO 04/12/68 8,866 MB BELÉM -

22º MARCELO CHUCRE 13/04/70 8,850 MB BELÉM -

23º MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA 10/07/72 8,844 MB BELÉM -

24º ADILSON DA SILVA DIAS 31/07/64 8,831 MB BELÉM -

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

25º DEUSDETH NOGUEIRA DA SILVA 09/06/67 8,813 MB BELÉM -

26º ROBSON SANTANA FERREIRA 16/04/72 8,806 MB BELÉM -

27º ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO 11/07/69 8,781 MB BELÉM -

28º RUBTERSON QUEMEL RODIGUES GONÇALVES 02/03/72 8,781 MB BELÉM -

29º WILLIAM FAVACHO FLORÊNCIO 09/08/76 8,781 MB BELÉM -

30º NIZOMAR OLIVEIRA DA TRINDADE 05/07/70 8,750 MB BELÉM -

31º DILSON DOS SANTOS NUNES 19/06/71 8,725 MB BELÉM -

32º JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO 01/06/70 8,706 MB BELÉM -

33º DNILSON GONZALES PANTOJA 11/05/66 8,647 MB BELÉM -

34º PAULO SERGIO NASCIMENTO TRINDADE 25/01/71 8,625 MB BELÉM -

35º JÕAO TADEU REIS DA COSTA 24/11/68 8,616 MB BELÉM -

36º PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO 09/12/68 8,594 MB BELÉM -

37º ALBERTO JOSÉ REBELO NUNES 19/03/74 8,581 MB BELÉM -

38º SANDRA SUELY BALDEZ LEAL 16/08/69 8,422 MB BELÉM -

39º EDVAN GONÇALVES DA COSTA 20/10/73 8,413 MB BELÉM -

40º DILSON PEREIRA BRITO 08/03/70 8,391 MB BELÉM -

41º PAULO SÉRGIO SOUSA SILVA 11/01/69 8,384 MB BELÉM -

42º DEMILSON AMARAL TEIXEIRA 29/05/67 8,359 MB BELÉM -

43º MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS 12/02/73 8,328 MB BELÉM -

44º VALMIR SOUSA MARANHÃO SILVA 04/12/67 8,313 MB BELÉM -

45º JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR 10/04/70 8,272 MB BELÉM -

46º CELSO DE JESUS BARBOSA DE ALMEIDA 10/04/68 8,050 MB BELÉM -

47º WANDERLEI PEREIRA SILVA 24/04/66 8,044 MB BELÉM -

48º CLÁUDIO MARCELO FERREIRA RODRIGUES 13/08/66 8,016 MB BELÉM -

49º NILTON CÉSAR CORDEIRO RODRIGUES 05/06/68 8,016 MB BELÉM -

50º ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES 19/06/72 7,953 B BELÉM -

51º JONAS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA 09/01/71 7,894 B BELÉM -

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

52º WALDIR DA COSTA MORAES 19/06/67 7,594 B BELÉM -

53º CARLOS MARCELO RODRIGUES DO ROSÁRIO 30/07/71 8,181 MB BELÉM 2ª ÉPOCA

54º ELIELSON FERREIRA DE MACEDO 01/10/71 8,038 MB BELÉM 2ª ÉPOCA

55º LUÍS CARLOS RAIOL DA SILVA 23/04/75 8,028 MB BELÉM 2ª ÉPOCA

56º GESUALDO DA COSTA BALBINO 27/08/65 7,241 B BELÉM 2ª ÉPOCA

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. TEN CEL QOPM ALDEMAR LOUREIRO  MAUÉS  Jr, Comandante do CFAP, e por 
mim, MAJ QOPM VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO, Chefe da Divisão de Ensino, 
que a lavrei.

Quartel em Belém-PA, 26 de julho de 2016.
ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS Jr – TEN CEL QOPM RG 21116

COMANDANTE DO CFAP

VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO – MAJ QOPM RG 24938
CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO

Quartel em Icoaraci–PA, 22 de agosto de 2016.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO / DEI

(Nota nº 329/2016 - DEI) (Of. nº 1579/2016 – DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1782/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando 
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art.  1º  FICAM  INCLUÍDOS como  dependentes  dos  Policiais  Militares,  conforme 

abaixo discriminado:
I.  Do CB PM RG 35537 WEDER EMILLER GONÇALVES FEITOSA,  do CPR IV 

(Tucuruí), a menor SOPHIA ALVES KRAUSE FEITOSA (filha), nascida em 08 MAIO 2016, 
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Protocolo do SIGPOL Nº 2016111212).

II. Do SD PM RG 37252 RENAN VIEIRA GIBSON, do CPR XII (Breves), o menor 
RYAN  LORENZO  LEÃO  GIBSON  (filho),  nascido  em  30  JUN  2015,  conforme  cópia  de 
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do 
SIGPOL Nº 2016108954). 

III.  Do SD PM RG 36724 BRUNO FIGUEIREDO PONTES, do BPOT (Belém),  a 
menor LOUISE SOFIA PANTOJA PONTES (filha), nascida em 04 ABR 2016, conforme cópia 
de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do 
SIGPOL Nº 2016118723).                        

IV. Do SD PM RG 40552 RHUAN PATRICK REBELO DOS SANTOS, do 16º BPM 
(Altamira), a Sra. INGRID BERGMAN LEITE SANTOS (esposa), nascida em 06 JUL 1995, 
conforme cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Protocolo do SIGPOL Nº 2016118453).                             

V. Do 2º SGT PM RG 24367 GERALDO MIRANDA SANTOS, do BPOT (Belém), a 
Sra.  ELIANE CRISTINA MONTEIRO ALEIXO (companheira),  nascida em 16 JAN 1982, a 
menor  BEATRIZ  ALEIXO SANTOS  (filha),  nascida  em  01  JUL 2013,  conforme  cópia  de 
Declaração de União  Estável  e  a  Certidão  de Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de 
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2016116363). 

VI. Da SD PM RG 38872 ANA PAULA RAMOS BENTES, do BPOT (Belém), o menor 
MIGUEL RAMOS BENTES (filho), nascido em 07 JUN 2016, conforme cópia de Certidão de 
Nascimento,  apresentada  a  Diretornia  de  Pessoal  da  PMPA  (Protocolo  SIGPOL  Nº 
2016118693).    

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

VII.  Do  SD PM RG 36566  DAVID  NOGUEIRA SILVA MARZZONI,  da  11ª  CIPM 
(Rondon do Pará), o menor APOLO NOGUEIRA MARZZONI (filho), nascido em 24 JUL 2015, 
conforme cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA 
(Protocolo do SIGPOL Nº 2016121139). 

VIII.  Do SD PM RG 39803 RODRIGO OTÁVIO PEREIRA DA SILVA, do 14º BPM 
(Barcarena), a Sra. RAFAELA SILVA ARAGÃO DA SILVA (esposa), nascida em 23 JAN 1991, 
a menor AIMÊ ARAGÃO DA SILVA (filha), nascida em 14 SET 2012, conforme cópias das 
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA 
(Protocolo do SIGPOL Nº 2016113046). 

IX. Do SD PM RG 37288 MICHEL AMARAL GADELHA, do 17º BPM (Xinguara), o 
menor MICHEL AMARAL GADELHA JÚNIOR (filho), nascido em 31 MAIO 2016, conforme 
cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo 
do SIGPOL Nº 2016116921). 

X. Do SD PM RG 37333 ELISMAEL DOS REIS BATISTA, do 17º BPM (Xinguara), a 
menor MARIANA PEREIRA BATISTA (filha), nascida em 01 JUN 2016, conforme cópia de 
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do 
SIGPOL Nº 2016116921).   

XI. Do SD PM RG 40748 GEOVANNE LUÍS VASCONCELOS BARBOSA, do 17º 
BPM (Xinguara), a Sra. LETHICIA VIRGINIA GOMES CAVALCANTE (companheira), nascida 
em 12 MAR 1993, a menor LÍVIA MARIA CAVALCANTE VASCONCELOS (filha), nascida em 
16 MAIO 2016, conforme cópias da Declaração de União Estável e  Certidão de Nascimento, 
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2016116921).  

XII. Do SD PM RG 39538 OBERDAN MOURA JÚNIOR, do 2º BPM (Belém), a Sra. 
YASMIN GAMA MONTEIRO (esposa), nascida em 01 NOV 1989, conforme cópia de Certidão 
de Casamento,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 
2016121285).    

XIII. Do SD PM RG 40618 RAFAEL MOTA DOS SANTOS, da 6ª CIPM (Tailândia), a 
menor ANNE LOUISE BAIA DOS SANTOS (filha), nascida em 03 ABR 2016, conforme cópia 
de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do 
SIGPOL Nº 2016120039).  

XIV.  Do  SD  PM  RG  37572  ALLAN  JEFFERSON  PINHO  FLÔR,  do  16º  BPM 
(Altamira), a Sra. SUELEN FLÔR MOREIRA (esposa), nascida em 17 DEZ 1990, conforme 
cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo 
do SIGPOL Nº 2016121227).    

XV. Do SD PM RG 40785 JOHN DA SILVA ARAÚJO, do CFAP (Belém), os menores 
JOÃO GUSTAVO DOS SANTOS ARAÚJO (filho),  nascido  em 02 DEZ 2015,  JÚLIA DOS 
SANTOS ARAÚJO (filha),  nascida  em 02  DEZ 2015,  CLARISSA NIRVANA GONÇALVES 
ARAÚJO (filha), nascida em 20 JUN 2008, conforme cópias das Certidões de Nascimento, 
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2016118675).

XVI. Da SD PM RG 38234 LINDINÉIA DA SILVA COSTA, do CPR IX (Abaetetuba), 
os menores FELIPE CÉSAR COSTA LEONARDO (filho), nascido em 17 DEZ 2012, ARTHUR 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

RODRIGO COSTA DE OLIVEIRA (filho),  nascido  em 27  NOV 2015,  conforme cópias  de 
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do 
SIGPOL Nº 2016120613).

XVII. Do CB PM RG 33756 ALMIR FARIAS DOS SANTOS, do 3º BPM (Santarém), 
as menores ANNA LÍVIA GOMES DOS SANTOS (filha), nascida em 13 NOV 2014, KYRA 
GRACIE  GOMES DOS SANTOS (filha),  nascida  em 19  MAR 2016,  conforme  cópias  de 
Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do 
SIGPOL Nº 2016111064).

XVIII. Do CB PM RG 33927 GUARACY COLADO PORTO, do 3º BPM (Santarém), a 
Sra.  ANTÔNIA  GIANE  DE  SOUSA  PIRES  (companheira),  nascida  em  03  MAR  1986, 
conforme cópia de Declaração de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal  da 
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2016102878).

XIX. Do SD PM RG 40377 ANTÔNIO WELLINGTON DA SILVA LINHARES, do 3º 
BPM  (Santarém),  a  Sra.  LIDRIANE  CRISTINA BATISTA DOS  SANTOS  (companheira), 
nascida em 27 NOV 1990, conforme cópia de Declaração de União Estável, apresentada na 
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2016102878).

XX.  Do  SD  PM  RG  40695  MARKUS  DIÊGO  OLIVEIRA CAMPOS,  do  CPR  X 
(Itaituba),  a  Sra.  LUCÉLIA PEDROSO CAMPOS (esposa),  nascida  em 18  JAN 1988,  as 
menores LUMA PYETRA PEDROSO CAMPOS (filha), nascida em 06 AGO 2010, LOUISE 
MANUELE PEDROSO CAMPOS (filha),  nascida em 12  NOV 2012,  conforme cópias  das 
Certidões  de  Casamento  e  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA 
(Protocolo do SIGPOL Nº 2016097429).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.            

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de julho de 2016.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 2247/2016 - DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 038/2016 - FUNSAU DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º  SUBSTITUIR a CAP QOSPM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS, pelo 

CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM, na função de Fiscal do Contrato de 
Credenciamento  nº  031/2014-FUNSAU,  celebrado  entre  o  FUNSAU  e  a  empresa  M.  A. 
MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL EIRELI LTDA.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IVONEDA SILVA MENDES - TEN CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

PORTARIA Nº 043/2016 - FUNSAU DE 22 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a servidora 2º SGT PM RG 19587 GEONILVA VILHENA DE JESUS 

SOUSA, como Fiscal do Contrato nº 005/2016- FUNSAU e a empresa CLARO S/A.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

IVONE DA SILVA MENDES - TEN CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

CONTRATO
CONTRATO: 005/2016
Objeto: Prestação de serviços de TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP), incluindo 

um sistema de gerenciamento on-line.
Vigência: 16/08/2016 à 15/08/2018
Valor Global: R$ 5.818,32 (cinco mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e dois centavos)
Data da Assinatura: 16/08/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06122129783380000; 
Natureza de Despesa: 33903958; Fonte: 0150 
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: CLARO S/A.
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES.
(Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  CREDENCIAMENTO  N° 

011/2015 - FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Nº 011/2015-FUNSAU, por um período 

de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 12/08/2016
Vigência: 14/08/2016 a 13/08/2017
Valor: Fica mantido o valor inicial estimado em R$ 120.000,00
Orçamento: PT: 06303142582770000, Natureza de Despesa 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

339039, Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: MANALU CONSULTÓRIOS MÉDICOS.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.
(Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

● TERMOS ADITIVOS A CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 047/2008-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de 

vigência  do  Contrato  Administrativo  nº  047/2008-DAL/PMPA,  de  locação  de  imóvel  para 
abrigar a sede da comissão permanente da corregedoria do CPR VI, por mais 12 (doze) 
meses.

VALOR  TOTAL:  19.471,80  (dezenove  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  um  reais  e 
oitenta centavos)

DATA DA ASSINATURA: 10/08/2016
VIGÊNCIA: 28/08/2016 a 27/08/2017
A despesa com este termo aditivo,  conforme Ofício  nº  0176/2016-DF1,  ocorrerá: 

Programa: 1425 - Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8270 - Realização das ações de 
corregedoria do SIEDS; Elemento de Despesa: 33.90.39.10 - outros serviços de terceiros- 
pessoa jurídica/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008270C; 

Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a):  GIRLENA FERREIRA GONÇALVES BRITO,  C.P.F 363.016.392-00, 

residente e domiciliada na Avenida Tamandaré, nº 100, Rodovia PA 125, Centro.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
(Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 009/2014
OBJETO:Constitui  objeto  deste  Termo  Aditivo,  a  modificação  da  CLÁUSULA 

QUARTA, relativo aos recursos destinados para a execução deste Termo de Cooperação, 
consignado em R$ 942.840,00 (novecentos e quarenta e dois mil  e oitocentos e quarenta 
reais), destinados a SEGUP:

CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- O valor global  da Cooperação será minorado de R$ 942.840,00 (novecentos e 

quarenta e dois mil, oitocentos e quarenta reais), para R$ 859.200,00 (oitocentos e cinquenta 
e nove mil, e duzentos reais).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
PMPA - 2016
Modificação do Plano de trabalho referente as metas de execução para o ano de 2016:
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Modificação do Cronograma de Desembolso referente as metas de execução para o 

ano de 2016:
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  estabelecidas  no  termo  de 

cooperação, firmado entre as partes.
PARTES:
SEGUP:  Gen.  JEANNOT JANSEN  DA SILVA -  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE 

SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PMPA:  CEL  QOPM  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  COMANDANTE 

GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (Transc. Diário Oficial nº 33.197, de 24/08/2016).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 619/2016-SEC.2ªVF.
Processo nº 0005745.20.2016.8.14.0006-Divórcio Litigioso
Requerente: ANA CLÁUDIA SILVA RABELO
Requerido: 3º SGT PM RG 10505 RAIMUNDO NONATO LOPES RABELO, do BPGDA.
DECISÃO / MANDADO
Defiro os benefícios da Justiça Gratuita. Em segredo de justiça.
Em face da prova documental da relação de parentesco, denota-se que persiste a 

presunção  da  necessidade  dos  alimentos  ao  filho  dos  litigantes,  o  menor  LUCAS SILVA 
RABELO.  Todavia,  considerando  não  comprovada,  por  ora,  a  renda  mensal  efetiva  da 
requerida, arbitro os alimentos provisórios em favor dos filhos do casal no percentual de 20% 
DA SUA REMUNERAÇÃO (inclusive 13º salário, horas extras, a dicional de férias, bem como 
outras  vantagens  remuneratórias),  abatidos  os  descontos  obrigatórios.  DESTACO QUE A 
PENSÃO NÃO INCIDIRÁ SOBRE VERBAS DO FGTS. O pagamento deverá ser efetuado 
mediante  depósito  na  conta:  Agência  3261,  Operação  013,  Conta  Poupança  2818-5,  de 
titularidade da autora até o dia 10 de cada mês.

CITE-SE/INTIME-SE  POR  MANDADO,  para  comparecer  à  audiência  de 
conciliação agendada para o dia 13 SET 2016, às 10h05. O mandado de citação conterá 
apenas  os  dados  necessários  à audiência  e  deverá  estar  desacompanhado de cópia  da 
petição inicial,  assegurado ao ACIONADO o direito de examinar seu conteúdo a qualquer 
tempo na Secretaria  da  Vara.  A citação deverá  ocorrer  com antecedência  mínima de  15 
(quinze) dias da data designada para a audiência.

Sendo  também  advertidas  as  partes  (CPC,  art.  334,  §  8º)  que  a  ausência 
injustificada à audiência de  conciliação implicará ato atentatório à dignidade da justiça e será 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

sancionado com multa de até 2% da vantagem econômica pretendida ou do valor da causa, 
revertida em favor do Estado, e que DEVERÃO COMPARECER AO ATO ACOMPANHADAS 
POR ADVOGADO OU DEFENSOR PÚBLICO.

A intimação do AUTOR para audiência deverá ocorrer na pessoa de seu advogado, 
por publicação no Diário da Justiça, uma vez que possui advogado constituído nos autos.

Apresentada a defesa, intimar a parte contrária para se manifestar no prazo legal.
ESTA  DECISÃO  SERVIRÁ  DE  OFÍCIO  PARA  DESCONTO  E  DEPÓSITO  DA 

PENSÃO ALIMENTÍCIA PELO EMPREGADOR.
ESTA  DECISÃO  SERVIRÁ  DE  MANDADO  DE  CITAÇÃO/INTIMAÇÃO.  SE 

NECESSÁRIO, CUMPRA-SE DE ACORDO COM O ART. 212, ,§ 2º, CPC.
Ananindeua, 05/04/2016.

ANTÔNIO JAIRO OLIVEIRA CORDEIRO
Juiz de Direito em auxílio na 2ª Vara de Família

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 
conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci)  e a Comandante do BPGDA 
(Belém) e providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 332/2016/Sec.
Soure-PA, 25 de julho de 2016.
Processo nº 00025254920168140059.
Assunto: EXONERAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Requerido: CB PM RG 25850 RAIMUNDO ELIÉZIO PAIXÃO DE SOUSA, do 8º BPM.
Senhor Comandante,
O Bel. JOSÉ GOUDINHO SOARES, MM. Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do 

Pará, Titular da Comarca de Soure, no uso de suas atribuições legais etc., usa do presente 
para  encaminhar  decisão  deste  Juízo,  para  cumprimento  imediato,  onde  se  determina  a 
exoneração de desconto em folha de pagamento do PM RAIMUNDO ELIEZIO PAIXÃO DE 
SOUSA,  nos  termos  da  sentença  dos  autos  nº  0002525-49.2016.8.14.0059-Ação  de 
exoneração de alimentos. Encaminho cópia de sentença.

Respeitosamente,
JOSÉ GOUDINHO SOARES

Juiz de Direito
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 8° BPM 
(Soure) e providenciem a respeito.

OFÍCIO 888/2016-SEC2ªVCE
Altamira-PA, 21 de julho de 2016.
Assunto: Desconto de Pensão Alimentícia
Requerido: SD PM RG 40548 BRENO GLEYDSON OLIVEIRA LIMA, do 16º BPM.
Requerente: NASCITURO representado por ANDRÉIA CASTRO DA SILVA.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

Senhor Comandante,
Por meio do presente, extraído dos autos nº 0004257-33.2016.814.0005-AÇÃO DE 

ALIMENTOS GRAVIDÍCIOS, que tramita nesta Secretaria da 2ª Vara Cível e Empresarial de 
Altamira/PA, em que é Requerente: NASCITURO representado por ANDRÉIA CASTRO DA 
SILVA e requerido BRENO GLEYDSON OLIVEIRA LIMA, solicito  a Vossa Excelência,  em 
virtude  do  Despacho  exarado  nos  autos  da  ação  acima  especificada,  as  necessárias 
providências no sentido de determinar ao setor competente, o desconto mensal em folha de 
pagamento do funcionário, Sr. BRENO GLEYDSON OLIVEIRA LIMA, a título de alimentos 
provisórios arbitrados nos autos em favor de seu filho acima mencionado, no valor de 15% 
(quinze  por  cento)  da  sua  remuneração,  após  efetuados  os  descontos  legais,  cujo  valor 
deverá ser depositado mensalmente na Conta Bancária nº 40874-3, Agência 0567-3, Banco 
do Brasil, de titularidade da genitora da menor, CPF 016.191.612-06.

Atenciosamente,
CARLA SODRÉ DA MOTA DESSIMONI

Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível e Empresarial de Altamira/PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 16° BPM 
(Altamira) e providenciem a respeito.

OFÍCIO S/N° / 2015
PROCESSO N° 0007438-07.2014.814.0201
REQUERIDO: RAELY MEDEIROS PINHEIRO
REQUERENTE: SD PM RG 27719 MARCOS ROBERTO PEREIRA PINHEIRO, da DP
TERMO DE AUDIÊNCIA
Ao(s) 12/11/2015, às 09h30, na sala de Audiência deste Juízo, presente a Exmª. Srª. 

Suayden Fernandes Silva Sampaio, Juíza de Direito Titular da Vara de Família Distrital de 
Icoaraci,  comigo  analista  judiciário,  nos  autos  do  processo  n°  0007438-07.2014.814.0201 
(Ação de divórcio litigioso) feito o pregão, constatou-se  a presença da parte requerida Marcos 
Roberto  Pereira  Pinheiro,  acompanhado por  seu  patrono  judicial,  Dr.  José  Otávio  Nunes 
Monteiro-OAB/PA N°  001261,  bem  como  presença  da  parte  requerida,  Raely  Medeiros 
Pinheiro, acompanhada por membro da Defensoria Pública, Drª. Maura Cristina Maia Vieira. 
Presente a Promotora de Justiça Drª. Lilian Patrícia Duarte de Souza Gomes.

Declarada  aberta  à  audiência,  tentada  a  reconciliação  do  casal,  resultou  esta 
infrutífera, havendo acordo quanto à conversão da ação de divórcio litigioso para consensual, 
a reger-se pelas seguintes cláusulas:

I – Quanto aos alimentos: Acordam pela dispensa de alimentos entre si.
II  –  Dos  Alimentos  aos  filhos:  Que  tiveram  três  filhos  menores,  Mateus  Felipe 

Medeiros Pinheiro, Rayla Cristina Medeiros Pinheiro e Raqueline Cristina Medeiros Pinheiro, 
em relação aos quais pactuam, que em razão do requerente se encontrar desempregado, o 
mesmo deverá pagar mensalmente a título de pensão alimentícia, o percentual de 35% (trinta 
e  cinco  por  cento)  sobre  o  salário  mínimo  vigente,  a  ser  creditado  diretamente  pelo 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

demandante até o quinto dia útil de cada mês, em conta bancária de titularidade da requerida, 
como sendo: Banco Bradesco, Agência n° 087-3, Conta n° 0036261-1.

II.I – Ressalvam que o referido valor irá permanecer até o que o requerente consiga 
vínculo  empregatício,  momento  em  que  a  incidência  do  percentual  será  sobre  seus 
vencimentos, tendo como parâmetro o percentual de 35% (trinta e cinco por cento), incluídos 
décimo terceiro, férias, seguro desemprego, sendo excluído os descontos legais obrigatórios 
de  Previdência,  Imposto  de  Renda  e  Verbas  Rescisórias  –  FGTS,  conforme  declaração 
prestada  neste ato pelo  alimentante pela   não incidência  da verba alimentar,  eis  que se 
constituem verba de caráter indenizatória a ser adimplido na mesma forma e prazo acima 
consignados.

III – As partes terão a guarda compartilhada dos menores Mateus Felipe Medeiros 
Pinheiro,  Rayla  Cristina  Medeiros  Pinheiro  e  Raqueline  Cristina  Medeiros  Pinheiro,  em 
períodos a serem livremente pactuados entre as partes.

III – Quanto aos bens: Acordam que o imóvel situado na passagem Fé em Deus, n° 
43-A, Residencial Primeiro de Abril, Bairro Paracuri I, Cep 66.814-140, Distrito de Icoaraci, o 
cônjuge varão abre mão de sua meação em favor dos filhos Mateus Felipe Medeiros Pinheiro, 
Rayla Cristina Medeiros Pinheiro e Raqueline Cristina Medeiros Pinheiro, podendo o imóvel 
ser  vendido  desde  que  a  renda  obtida  seja  destinada  a  compra  de  outro  imóvel  a  ser 
registrado  no  nome  dos  filhos,  e  com  usufruto  da  cônjuge  virago,  até  o  cômputo  de 
maioridade civil pelo filho mais novo.

IV - (…)
As partes pugnaram pela homologação do acordo e declaração do divórcio.
Dada a palavra ao Ministério Público, assim manifestou: MM. “Juiz, verificando que o 

processo atende as exigências legais, com fulcro no art. 226, §6°, da CF, e art. 40 da Lei 
6.515/77,  o  órgão  ministerial  se  manifesta  favorável  ao  deferimento  do  pedido  e  a 
consequente decretação do divórcio do casal com o arbitramento de pensão alimentícia aos 
filhos  moldes  acima  alinhados,  expedindo-se  o  competente  mandado  de  averbação  ao 
cartório respectivo. É o parecer.”

A seguir a MM. Juíza proferiu a seguinte Sentença: “I – Cuida-se de Ação de Divórcio 
inicialmente litigioso, proposto por Marcos Roberto Pereira Pinheiro, em desfavor de Raely 
Medeiros  Pinheiro,  cuja  conversão  para  consensual  resultou  de  acordo  formulada  pelas 
partes neste ato a ser regido pelas cláusulas  acima consignadas. E em virtude da transação 
entre as partes pugnaram pela homologação do acordo e decretação do divórcio, incluindo-se 
avença tangente sobre alimentos para filhos menores e partilha  de bens constituídos na 
vigência matrimonial. Dada a palavra ao Ministério Público, este se manifestou em parecer 
favorável à homologação das cláusulas e decretação do divórcio do casal.  

(...)
Registre-se. Após, cumprido o expendido, arquivem-se os autos. E como nada mais 

foi dito nem perguntado, a MM. Juíza mandou encerrar o presente. Eu (…), César Augusto 
Gonçalves Nascimento. Analista Judiciário, digitei e assino.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 702 DE 19 DE JULHO DE 2016
AÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO: 0008881-27.2014.814.0028
REQUERENTE: APARECIDA DE FÁTIMA NEVES (Representante Legal).
REQUERIDO: 2º SGT PM RG 23865 SILVANO DO NASCIMENTO SILVA, do 4º BPM
Assunto: Pensão Alimentícia - Desconto em folha de Pagamento.
Senhor Comandante,
Cumprimentando-o, em vista a sentença proferida nos autos do processo acima, bem 

como informação prestada pelo comando do 4º BPM/ Marabá, determino a V. Sª. que seja 
descontado  o  valor  da  pensão  alimentícia  em  folha  de  pagamento  de  SILVANO  DO 
NASCIMENTO SILVA, no percentual de 96,68% (noventa e seis virgula sessenta e oito por 
cento) do salário mínimo vigente, devendo o valor ser depositado na conta de titularidade da 
genitora  dos  menores,  Sra.  APARECIDA DE  FÁTIMA NEVES.  Dados  bancários:  Conta 
Poupança nº 06664431, Agencia nº 013, Posto 00, do Banco BANPARÁ.

Atenciosamente,
ANA LOUISE RAMOS DOS SANTOS

Juíza de Direito respondendo pela 2ª Vara Cível e Empresarial de Marabá
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 4° BPM 
(Marabá) e providenciem a respeito.

OFÍCIO Nº 548 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO: 0006063-03.2016.814.0006
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 17906 GILBERTO DO ROSARIO MIRANDA, do 29º 

BPM (CPF: 319.668.532-20).
REQUERERENTE: GIOVANA DE AVIZ MIRANDA
Assunto: Cancelamento de desconto de pensão alimentícia em folha de pagamento
Prezado(a) Senhor(a),
De ordem, solicito a V. Sª o imediato CANCELAMENTO do desconto no percentual 

de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos a título de pensão alimentícia que vem sendo 
feito  em  folha  de  pagamento  do  Sr.  GILBERTO  DO  ROSÁRIO  MIRANDA em  favor  de 
GIOVANA DO ROSÁRIO MIRANDA, conforme sentença e acordo que seguem. Ressalta-se 
que o empregador deve informar a este Juízo, com a maior brevidade, sobre cumprimento 
deste, através do meio eletrônico, ao responder este, favor mencionar número do processo 
supra.  Ressalto  que  o  descumprimento  da  ordem  judicial  citada  tipificará  o  crime  de 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

desobediência (Art. 330 do Código Penal) ensejando a adoção de medidas cabíveis contra 
o(s) responsáveis(eis). Eu, ____, Camila Souza Marques, Estagiária de Direito, o digitei.

Atenciosamente,
SILVANA DO SOCORRO DE OLIVEIRA BARBOSA

Diretora de Secretaria respondendo pela 2ª Vara de Família Comarca de Ananindeua/PA
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem 

conhecimento a  Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Comandante do 29° BPM 
(Ananindeua) e providenciem a respeito. 

OFÍCIO Nº 591 DE 19 DE JULHO DE 2016
AÇÃO REVISIONAL DE ALIMENTOS
PROCESSO: 46398-77.2014.806.0064/0
REQUERENTE: SD PM RG 15205 JOSÉ ROBERTO DA SILVA MARTINS, do CIP 

(representado por curadora JOANA ALVES DA SILVA MARTINS
REQUERIDO: MAYLLANA ROVENE DUARTE SAMPAIO.
Senhor Diretor,
Dirijo-me a Vossa Senhoria para determinar modificação no percentual de descontos, 

a título de pensão alimentícia, seja procedido ao desconto mensal do montante equivalente 
ao percentual de 25% (vinte e cinco) e não mais 30% (trinta por cento) dos vencimentos, 
excluíveis, apenas os descontos legais, recebidos pelo senhor JOSÉ ROBERTO DA SILVA 
MARTINS,  parte  do  processo  acima  epigrafado  e  funcionário  deste  órgão.  Os  valores 
correspondentes ao percentual  acima referido deverão ser mensalmente descontados pelo 
setor  competente  dessa  empresa  e  depositados  em  conta  bancária  de  titularidade  da 
representante  legal  do(a)(s)  menor(es)  impúbere(s)  do  processo(s)  acima  epigrafado: 
MAYLLANA ROVENE DUARTE SAMPAIO, portador (a) de RG nº 2007845659-7 SSP/CE e 
CPF nº 054.246.373-37, titular de conta bancaria no banco Bradesco, Agência  0295-0, Conta 
de nº 15410-5,  conforme decisão fls.  82/83 nos autos em epigrafe,  cuja cópia segue em 
anexo,  fazendo deste parte  integrante,  sob pena de incorrer o  responsável  pelo eventual 
descumprimento desta ordem judicial em crime de desobediência.

Peço, por oportuno, que ao remeter resposta ao presente, seja feita referência ao 
número único do processo supramencionado.

Atenciosamente,
FRANCISCO MARCELLO ALVES NOBRE

Juiz de Direito em respondência
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) e o Chefe do Centro de Inativos 
e Pensionistas (Belém) e providencie a respeito. 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0836 DE 09 DE AGOSTO DE 2016 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor da JME/PA, comunicou a este 

Comando que foi designado o dia 02 SET 2016, às 10h, para audiência de inquirição das 
testemunhas o 3º SGT PM RG 17618 EDSON TAVARES DOS SANTOS, CB PM RG 26907 
JOEL PEREIRA DOS SANTOS e o CB PM RG 27488 ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS 
PASTANA, todos do BPRV, nos Autos de Processo nº 00043526520138140200, em que figura 
como acusado o SUB TEN PM RG 23990 JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS,  da 
CCS/QCG.

Solicitou  ainda  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado e das testemunhas, no dia 02 SET 2016, às 08h, para realização de ato processual.

OFÍCIO Nº 0859 DE 12 DE AGOSTO DE 2016 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor da JME/PA, comunicou a este 

Comando que foi  designado o dia  09  SET 2016,  às  11h,  para  audiência  de julgamento, 
referente ao processo nº 00006484420138140200, no qual figura como acusado o CB PM RG 
18485 JOELSON BRITO DA SILVA, do 20º BPM.

Solicitou  ainda  que  seja  ordenada  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do 
acusado, no dia 09 SET 2016, às 08h, para realização de ato processual.

OFÍCIO Nº 0815 DE 08 DE AGOSTO DE 2016 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 05 de setembro de 2016, às 09h00, para 
audiência de julgamento, referente ao Processo nº 0004624-21.2010.814.0201, no qual figura 
como acusado  CB PM RG 22810 JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS, do BPOP.

Solicitou ainda a apresentação,  naquele foro especial  do acusado,  no dia  05 de 
setembro de 2016, às 08h00, para realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0819 DE 08 DE AGOSTO DE 2016 - JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 06 de setembro de 2016, às 09h00, para 
audiência de inquirição do ofendido CB PM RG 27202 CLEBER CORRÊA DOS SANTOS, do 
25º BPM, e das testemunhas: TEN CEL PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, 
do CME, TEN CEL PM RG 18334 ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA, do 3º BPM, TEN 
CEL PM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, da DP, MAJ PM RG 29202 GLAUCO 
MOURÃO DE AQUINO, do CME, CAP PM RG 23175 RUBENS MAUÉS TEIXEIRA JÚNIOR, 
da DP, 1º TEN PM RG 35459 RODSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS e CB PM RG 34716 
SUELIO JAVANS RIPARDO DO CARMO, ambos do 24º BPM, CB PM RG 24622 MÁRCIO 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

RICARDO DE ASSUNÇÃO SILVA, do BPOT, e interrogatório do acusado: SD PM RG 32306 
CLEBER  JOÃO  GAIA  SANTOS,  do  BPOT,  nos  autos  de  Processo  nº  0002166-
35.2014.814.0200.

Solicitou ainda que a apresentação, naquele foro especial, dos acusados, no dia 06 
de setembro de 2016, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com urgência à JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1224 DE 14 DE JULHO DE 2016 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca 
o 2º SGT PM RG 16623 JANEY DO SOCORRO BENJAMIM DOS SANTOS, do 2º BPM, no 
dia 24 AGO 2016, às 10h30, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo 
nº 00096259620168140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160272615262 DE 08 DE JULHO DE 2016 – PJ
O  Sr.  MANOEL BATISTA ROSSATTO  SAMPAIO,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara 

Criminal  de  Aurora  do  Pará,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 25996 GESSILEIA BARBOSA TAVARES e o CB PM RG 34655 
ANDREY LUIS BARATA RODRIGUES, ambos do 19º BPM, no dia 24 AGO 2016, às 09h, a 
fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
01419717520158140100.

OFÍCIO Nº 328 DE 29 DE ABRIL DE 2016 – PJ
O Sr. IRAN DA SILVA GOMES, Diretor de Secretaria da Vara Única de São João da 

Boa Vista, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO e o 3º SGT PM RG 23163 GABRIEL SEABRA DOS 
SANTOS, ambos do 9º BPM, no dia 24 AGO 2016, às 09h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 00019493620148140056.

OFÍCIO Nº 583 DE 21 DE JUNHO DE 2016 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 23919 GÉRSON SOUZA RIBEIRO, SD PM RG 39273 JOELMA VAZ DE SOUZA e o SD 
PM RG 36794 WANDERSON FERREIRA PANTOJA, todos do 20º BPM, no dia 24 AGO 2016, 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

às  12h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00004891220158140401.

OFÍCIO Nº 638 DE 24 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAIMUNDO MOISÉS ALVES FLEXA, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara do tribunal do júri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o  SD PM REF RG 9712 ANTÔNIO MÁRIO DE MELO PINHEIRO, do CIP, no dia 24 
AGO 2016, às 09h, a fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo nº 
00057038120158140401.

OFÍCIO Nº 0875 DE 07 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS, do CPR IV, e o CB PM RG 32663 
SANDRO  SANTOS  MOURÃO,  do  10º  BPM,  no  dia  24  AGO  2016,  às  11h,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00005047220118140401.

OFÍCIO Nº 1439 DE 25 DE MAIO DE 2016 – PJ
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 14168 ALBERTO JOSÉ SOUZA RODRIGUES e o 3º SGT PM RG 23524 EDUARDO 
ANTÔNIO FARIAS DE MORAES, ambos do 21º BPM, no dia 24 AGO 2016, às 10h30, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00003988120148140133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160234158933 DE 14 DE JUNHO DE 2016 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 27738 SILVANDRO CUNHA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 24 AGO 2016, 
às  09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00060024520168140006.

OFÍCIO Nº 1080 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 22424 IVAN FIGUEIREDO PINTO, do 12º BPM, no dia 24 AGO 2016, às 11h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00038826520148140049.

OFÍCIO / MEM. 20160239823927 DE 17 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. MANOEL BATISTA ROSSATTO SAMPAIO, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Autora do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 34655 ANDREY LUÍS BARATA RODRIGUES, do 19º BPM, no dia 24 AGO 2016, às 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

09h30,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00008047020158140100.

OFÍCIO Nº 1138 DE 04 DE JULHO DE 2016 – PJ
A Sra. LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de 

Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o MAJ PM 
RG 26294 ALEXSANDRE ABNER CAMPOS BAIA, do CorCPR XII, 3º SGT PM RG 23964 
JOÃO  DAMASCENO  VIRGÍNIO  DE  LIMA FILHO  e  o  CB  PM  RG  24151  LUIZ  OTÁVIO 
ALMEIDA PIRES, ambos da CORREG, no dia 24 AGO 2016, às 13h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00087659520168140401.

OFÍCIO Nº 156 DE 30 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr. CHRISTIAN MALTEZ, Diretor de Secretaria da Vara do juizado Especial Cível e 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 17899 EDIMÁRCIO COUTINHO DO NASCIMENTO, do 25º BPM, no dia 24 
AGO 2016,  às 11h,  a  fim de participar de audiência  referente aos Autos do Processo nº 
01685199820158140501.

OFÍCIO Nº 755 DE 01 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o 1° SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do CMS, CB PM RG 
32927  MARCELO  AUGUSTO  SANTOS  ABREU,  do  24°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  37001 
RODOLFO RAMOS DE ABREU, do 10° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00, para 
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  referente  ao  Processo  n° 
00277960920138140401, que a Justiça Pública move contra Sérgio Maia dos Santos. 

OFÍCIO Nº 639 DE 06 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o CB PM RG 34899 ANTÔNIO CARLOS FARIAS PAIXÃO, do 2° BPM, e o SD PM RG 36402 
WILSON WAGNER SIDÔNIO GOMES, do BPCHQ, no dia 24 de agosto de 2016, às 11h00, 
para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  referente  ao  Processo  n° 
00061178420128140401, que a Justiça Pública move contra Rodolfo Nonato Pureza Ferreira. 

OFÍCIO Nº 365 DE 14 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. IDENOR VIANA DE FREITAS, Diretor de Secretaria Substituto da Vara Única 

de Limoeiro do Ajuru, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG 17152 MANOEL MARIA PAES FERREIRA, do 32° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016,  às  10h00,  para na  qualidade de  testemunha ser  ouvido  no  processo  n°  0106548-
93.2015.8.14.0087. 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

OFÍCIO Nº 364 DE 17 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. IDENOR VIANA DE FREITAS, Diretor de Secretaria Substituto da Vara Única 

de Limoeiro do Ajuru, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
SD PM RG 38256 IONILDO ALVES DA SILVA e o SD PM RG 39916 JOSÉ SMITH DIAS DE 
OLIVEIRA, ambos do 32° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h30, para serem ouvidos 
na qualidade de testemunha, conforme os autos do processo n° 0000244-70.2015.8.14.0087. 

OFÍCIO Nº 1229 DE 26 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª.  EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° 
SGT PM RG 17038 FELIPE DA COSTA BASTOS, 1° SGT PM RG 23770 RENÚBIO SERVITO 
DO CARMO RAMOS e o SD PM RG 38744 LAUDENIR DA SILVA FERREIRA, todos do 15° 
BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 11h00, para serem ouvidos em audiência referente ao 
processo  n°  0003348-31.2016.8.14.0024,  que  tem  como  denunciado  Geovanni  André 
Pedroso Costa. 

OFÍCIO Nº 1233 DE 26 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Srª.  EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 15827 FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUSA, do CIP, SD PM RG 38733 
ANDRÉ  MIRANDA DE  SOUSA e  o  SD  PM  RG  37902  FRANCISCO DO NASCIMENTO 
SOUSA, ambos do CPR X, no dia 24 de agosto de 2016, às 11h00, para serem ouvidos em 
audiência referente ao processo n° 0000029-55.2016.8.14.0024, que tem como denunciado 
Alef Lindbergh Galvão Fereira. 

OFÍCIO S/Nº DE 01 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CEL PM R/R RG 9579 
RAIMUNDO NONATO DA COSTA, do CIP, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h00, com a 
finalidade  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  processo  criminal  n°  0012693-
46.2014.814.0006, que a Justiça Pública move contra Wagner Augusto Vilhena Sena. 

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM RG 24996 
LUIZ ANTÔNIO PEREIRA DOS SANTOS, do 25° BPM, e o CB PM RG 29092 HERLON 
ELVIO OLIVEIRA DA ROCHA, do BPE,  no dia 24 de agosto de 2016,  às 12h30, com a 
finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal  n° 
00075669320158140006, que a Justiça Pública move contra Gilmar Ferreira Espíndola. 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

OFÍCIO S/Nº DE 04 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. EDUARDO FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27710 NEY 
SANDRO  DE  SOUZA  PAZ,  da  CIEPAS,  e  o  SD  PM  RG  39438  ROQUE  BARBOSA 
GONÇALVES, do BPCHQ, no dia 24 de agosto de 2016, às 12h00, com a finalidade de serem 
ouvidos como testemunhas em processo criminal n° 00636224920158140006, que a Justiça 
Pública move contra Priscila Santos Costa e outros. 

OFÍCIO S/Nº DE 13 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT 
PM RG 13902 WALMIR FAVACHO FERREIRA, do 24° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 
10h30,  para que seja ouvido como testemunha arrolada pela acusação, em audiência de 
instrução  e  julgamento  no  processo  n°  00003676720138140401,  que  tem como acusado 
Lucinaldo Farias e Farias e outro. 

OFÍCIO Nº 344 DE 03 DE MARÇO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª Drª  SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito, respondendo pela 2ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 1° SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA 
SILVA, do CMS, 3° SGT PM RG 19895 DARLIELSON FERREIRA BRAGA e o CB PM RG 
24176 EDSON KENEDY DA SILVA CASTRO, ambos do 24° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016, às 09h00, para participarem de audiência de instrução e julgamento, conforme os autos 
do processo n° 00078294120148140401, que tem como denunciado Reginaldo Gaia Gomes. 

OFÍCIO Nº 856 DE 08 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CB PM RG 24635 PAULO SÉRGIO SANTOS DE SOUZA, CB PM RG 34591 ALEX 
CONCEIÇÃO DA SILVA, ambos do 10° BPM, e o CB PM RG 27634 DAYVE DE SOUSA 
SOARES, do BPOT,  no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00,  para serem ouvidos como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  autos  do  processo  n°  0005231-
06.2012.8.14.0201. 

OFÍCIO Nº 873 DE 07 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 21775 MARINALDO MAIA DE SOUZA, do 1° BPM, 3° SGT PM RG 
18732  EDSON  SILAS  DOS  SANTOS  SOARES,  da  CIPOE,  e  o  SD  PM  RG  36375 
EVERALDO GLEDSON DE JESUS LIMA,  do 1° BPM, no dia  24 de agosto de 2016,  às 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

10h30, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos da 
ação penal n° 0015675-12.2014.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 874DE 07 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o CAP PM RG 31209 JOÃO JERÔNIMO GLEDSON COSTA DA SILVA, CB PM RG 
24895 RAIMUNDO NELSON MARQUES DA SILVA e o CB PM RG 32824 ANDRÉ CALDEIRA 
DOS SANTOS, todos do 10° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h30, para serem 
ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  autos  do  processo  n° 
0002261-23.2011.8.14.0201. 

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° 
SGT  PM  RG  13046  HAROLDO  RODRIGUES  MACHADO  e  o  3°  SGT  PM  RG  15864 
RAIMUNDO FURTADO PINTO, ambos do 24° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 12h00, 
para  que  sejam  ouvidos  como  testemunhas  arroladas  pela  acusação,  em  audiência  de 
instrução  e  julgamento  no  processo  n°  00126675620168140401,  que  tem como acusado 
Jesse dos santos Guimarães. 

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. LEANDRO VICENZO SILVA CONSENTINO, Juiz de Direito da Vara 

Única de São Félix, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG21906 VALENTIM FERREIRA DA SILVA, do 36° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016, às 10h00,  a fim de participar  da audiência de instrução e julgamento, referente ao 
processo n° 0004605-04.2016.8.14.0053, que tem como réu Daniel de Jesus Guedes.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. LEANDRO VICENZO SILVA CONSENTINO, Juiz de Direito da Vara 

Única de São Félix, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° 
SGT PM RG 21906 VALENTIM FERREIRA DA SILVA, do 36° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016, às 10h00,  a fim de participar  da audiência de instrução e julgamento, referente ao 
processo n° 0004605-04.2016.8.14.0053, que tem como réu Daniel de Jesus Guedes.

OFÍCIO Nº 1050 DE 04 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 12610 RUBVALDO MOURA TAVARES, do 21° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 
11h00, para participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público, conforme os autos 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

do processo n° 0002655-61.2012.814.0097, que tem como denunciado Wallace Monteiro de 
Sousa. 

OFÍCIO Nº 1046 DE 04 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1° SGT 
PM RG 22945 IRAN DE JESUS SENA LUCAS, 3° SGT PM RG 22367 RAIMUNDO NONATO 
TRINDADE RIBEIRO e o SD PM RG 39371 LENNO FELIPE MENDES DE ANDRADE, todos 
do 21° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h30, para participarem como testemunhas 
arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  os  autos  do  processo  n°  0041657-
33.2015.8.14.0097, que tem como denunciado Marcos Lima Monteiro de Souza. 

OFÍCIO Nº 1047 DE 04 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 23397 DOVAL CARDOSO DA COSTA, do 21° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 
10h00, para participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público, conforme os autos 
do processo n° 0007678-06.2014.8.14.0133, que tem como denunciado Manoel dos Santos 
Favacho. 

OFÍCIO Nº 1040 DE 03 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o  MAJ PM 
RG 27053 JOSÉ WILSON DE MOURA, do DGA, e o CB PM RG 32948 PAULO GALVÃO 
FERREIRA,  do BPOP,  no  dia  24 de  agosto de 2016,  às 10h30,  para participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  os  autos  do  processo  n° 
00026198220138140097, que tem como denunciado Nivia Oliveira da Piedade, Tiago Oliveira 
de Lima, Nilton Cosme da Piedade e Daniel Oliveira da Piedade. 

OFÍCIO Nº 854 DE 20 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele 
Juizado o AL CFO PM RG 36783 FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA, da APM, 3° SGT PM 
RG 23471 CARLOS AUGUSTO TAVARES DA SILVA, do 1° BPM, e o CB PM RG 32630 
EDILARDO VILHENA DA SILVA,  do BPA,  no dia  24 de agosto  de 2016,  às 11h00,  para 
participarem da audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas arroladas 
pela  acusação  em  processo  n°  0002046-39.2012.8.14.0401,  que  a  Justiça  Pública  move 
contra David Amoedo de Lima e Sávio Alexandre Matos Viana. 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

OFÍCIO Nº 759 DE 03 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 22952 DANIEL GONÇALVES TEIXEIRA JÚNIOR e o SD PM RG 
36448 FLÁVIO MORAIS DE SOUZA, ambos do 1° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 
12h00,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de 
testemunhas arroladas pela acusação em processo n° 0009481-59.2015.8.14.0401, que a 
Justiça Pública move contra Wesley Souza de Almeida. 

OFÍCIO Nº 834 DE 19 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  SARA AUGUSTA PEREIRA DE  OLIVEIRA MEDEIROS,  Juíza 

Titular  da 6ª  Vara Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 2° SGT PM RG 12517 SANDRO SILVIO DOS SANTOS BAHIA, do BPE, e 
o 3° SGT PM RG 14647 CLAUDIO BARBOSA DANTAS, do 2° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016,  às  11h30,  para  se  fazerem  presentes  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na 
qualidade  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  processo  n°  0007893-
55.2005.8.14.0401, que a Justiça Pública move contra Selmo Santos Alves. 

OFÍCIO Nº 760 DE 03 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que sejam apresentados  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 21492 JOCIMAR FERREIRA DA SILVA e o 3° SGT PM RG 18472 
JOSÉ MIGUEL MELO CORRÊA, ambos do 2° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00, 
para  participarem da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade de  testemunhas 
arroladas pela acusação em processo n° 0021719-81.2013.8.14.0401, que a Justiça Pública 
move contra Diogo Fachetti. 

OFÍCIO Nº 1219 DE 12 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALBERTO CÉSAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 

6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o CB PM RG 32446 JOSIAS PANTOJA PINHEIRO, do 6° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, 
às  10h30,  para  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de 
testemunha  arrolada  pela  acusação  em  processo  n°  0009625-96.2016.8.14.0401,  que  a 
Justiça Pública move contra Andrei Baia dos Santos e Bruno Oliveira Gomes. 

OFÍCIO Nº 829 DE 25 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 17026  JULIO CÉSAR NOGUEIRA DA COSTA,  3°  SGT PM RG 14238 FRANCISCO 
RAFAEL FERREIRA LOPES, 3° SGT PM RG 23599 ADENOR DE OLIVEIRA ELIAS e o CB 
PM RG 23563 FRANCISCO MARCIO DE SOUZA LIMA, todos do 12ª CIPM, no dia 24 de 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

agosto de 2016, às 09h30, a fim de que os mesmos possam ser ouvidos como testemunhas 
em autos  de processo  n°  0001963.09.2016.814.0037,  que  tem como acusado Eliete  dos 
Santos Ferreira e outros. 

OFÍCIO Nº 832 DE 25 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM 
RG 23613 WALMIR MOITINHO BENTES e o SD PM RG 40465 DIEGO DOMINGOS FARIAS 
BARBOSA, ambos do 12° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 08h30, a fim de que os 
mesmos  possam  ser  ouvidos  como  testemunhas  em  autos  de  processo  n° 
0170472.34.2015.814.0037, que tem como acusados Lozenir Luiz e Geraldo Ferreira Cabral.

OFÍCIO Nº 831 DE 25 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3° SGT PM RG 
28375 JAMILSON DE SOUZA FEIJÃO, da 12ª CIPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h00, 
a  fim  de  que  o  mesmo  possa  ser  ouvido  como  testemunha  em  autos  de  processo  n° 
0003844.21.2016.814.0037, que tem como acusado Bruno Santos Sobral. 

OFÍCIO Nº 835 DE 26 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado a CB PM RG 
28120 FRANCISCA ODEISE DA SILVA, da 12ª CIPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00, 
a  fim  de  que  a  mesma  possa  ser  ouvida  como  testemunha  em  autos  de  Processo  n° 
0004830.72.2016.814.0037, Wilson dos Santos Lopes e Alisson Moreira Calderaro. 

OFÍCIO Nº 842 DE 27 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG 23564 JOSÉ AUGUSTO CUNHA PINHEIRO, 3° SGT PM RG 23613 WALMIR MOITINHO 
BENTES e o SD PM RG 38684 RAIMUNDO IRAN BARROS CORRÊA JÚNIOR, todos da 12ª 
CIPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h30, a fim de que os mesmos possam ser ouvidos 
como testemunhas  em  autos  de  processo  n°  0002243-77.2016.814.0037,  que  tem como 
acusado Everton Silva Oliveira. 

OFÍCIO Nº 497 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALEXEI BATISTA COSTA, Diretor de Secretaria da 2ª Vara da Infância e da 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado CB 
PM  RG  32321  CARLOS  ÍTALO  DA SILVA DIONÍSIO  e  o  CB  PM  RG  32663  SANDRO 
SANTOS MOURÃO, ambos do 10° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h30, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

prestarem depoimento como testemunhas na audiência referente ao processo n° 0005022-
86.2016.8.14.0301. 

OFÍCIO Nº 234 DE 27 DE JULHO DE 2016 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALESSANDRA ROCHA DA SILVA SOUZA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara Criminal de Rondon do Pará, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o 2° SGT PM RG 22759 JOSÉ OSMAR FERREIRA DE ABREU, 
da  11ª  CIPM,  no  dia  24 de agosto  de  2016,  às 09h20,   a  fim de  que seja  inquirido  na 
audiência preliminar referente ao processo n° 0006437-93.2016.814.0046, em desfavor  de 
Reinaldo Santos da Silva. 

OFÍCIO Nº 1903 DE 16 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito da Vara da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o AL CFO PM RG 39195 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO 
JÚNIOR, da APM, e o SD PM RG 36842 JORGE BARROS DOS SANTOS FILHO, do 29° 
BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 09h00, para ser ouvido em audiência de continuação, 
como testemunha do  Juízo,  nos  autos  do  processo  n°  00143046320168140006,  em que 
figura como infratora Evelin Vitória Pegas Dias. 

OFÍCIO Nº 1086 DE 08 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª. LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria de Secretaria da Vara 

Criminal de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o CB PM RG 12492 RAIMUNDO CARLINO ROSA CARDOSO, do 19° BPM, no dia 
24 de agosto de 2016, às 12h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, 
conforme os autos do processo n° 000.0700-60.2008.814.0049, que tem como denunciado 
Adalberto Araújo da Silva e outros. 

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. LEANDRO VICENZO SILVA CONSENTINO, Juiz de Direito da Vara 

Única de São Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 17969 JOÃO CAVALCANTE DE SOUSA e o CB PM RG 33203 FRANCISCO 
HILDEBRANDO SOUSA MAIA, ambos do 36° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00, a 
fim  de  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  processo  n° 
0004805-11.2016.8.14.0053, que tem como réu Marcos Antônio da Silva Lima.

OFÍCIO Nº 830 DE 25 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. ALESSANDRO DA SILVA DEZINCOURT, Analista Judiciário da Comarca de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM 
RG  23564  JOSÉ  AUGUSTO  CUNHA PINHEIRO  e  o  3°  SGT  PM  RG  28082  SAMUEL 
MARQUES DOS SANTOS, ambos da 12ª CIPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h00, a 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

fim de que os mesmos possam ser ouvidos como testemunhas em autos de processo n° 
0004830.72.2016.814.0037, que tem como acusado Wilson dos Santos Lopes. 

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 13666 EVANDRO DO CARMO MENDES COSTA, do 2° BPM, no dia 24 de agosto de 
2016,  às  10h00,  para  que  seja  ouvido  como  testemunha  arrolada  pela  acusação,  em 
audiência de instrução e julgamento no processo n° 00214024920148140401, que tem como 
acusado Adilton do Rosário Pinheiro. 

OFÍCIO Nº 315 DE 22 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
O Sr. WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS, Diretor de Secretaria, em exercício 

da 1ª Vara do Juizado Especial,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 17954 JOAQUIM GOMES DA SILVA, do 2° BPM, no prazo de 10 
(dez) dias, o rol de testemunhas dos fatos em apuração, com nome e endereço completo, 
referente ao processo n° 0129408-98.2015.8.14.0601. 

OFÍCIO Nº 1189 DE 20 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª. LÍDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria de Secretaria da Vara 

Criminal de Santa Izabel do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 25235 PAULO ROBERTO VIDAL DA PAIXÃO e o SD PM RG 38713 
PAULO GEOVANI FERREIRA DA SILVA, ambos do 12° BPM, no dia 24 de agosto de 2016, 
às 10h00, a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento, conforme os autos do 
processo n° 0003761-66.2016.814.0049, que tem como denunciado Geovan Santos da Silva. 

OFÍCIO Nº 1464 DE 16 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito da Vara da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o AL CFO PM RG 339210 NEILSON VALENTE PINHEIRO, da 
APM, e o SD PM RG 36504 AMANDIO PEREIRA OLIVEIRA JUNIOR, do 29° BPM, no dia 24 
de  agosto  de  2016,  às  11h30,  para  serem ouvidos  em audiência  de  continuação,  como 
testemunhas arroladas na representação, nos autos do processo n° 00033999620168140006, 
em que figura como representado Thiago Henrique Xerfan dos Santos.  

OFÍCIO Nº 273 DE 09 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretária da 3ª Vara de Violência 

Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 28700 NELSIKLEBER FURTADO RIBEIRO, do 1° 
BPM, no dia 24 de agosto de 2016, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 160 – 24 AGO 2016

arroladas pela acusação e pela defesa nos autos do processo n° 00179945520118140401, 
que a Justiça Pública move em desfavor do denunciado Melquizedeque Tomas dos Santos.  

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM ALYNE
	CG/GAB. CMDº
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM WANZELLER
	CG/CITEL
	CAP QOPM GAUDÊNCIO
	APM
	CAP QOPM CARVALHO
	APM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

